



सं. E-MUM -05002/1/2024-Admin

दिनांक : 04.03.2024

रिक्ति की सूचना

[रोजगार समाचार 02 – 08 मार्च 2024, विज्ञापन संख्या - 03/2024 क्रमांक 1 पृष्ठ संख्या 18 से 19 देखें]

निदेशक दीपस्तंभ और दीपपोत निदेशालय, मुंबई, महाराष्ट्र द्वारा पात्र भारतीय नागरिकों से तकनीशियन (सामान्य) के 01 (एक) पद पे बैंड पीबी - 1, 5200-20200 ग्रेड पे रु. 2800/- (पूर्व संशोधित) (लेवल -5 वेतन मैट्रिक्स (7 वें वेतन आयोग)) पर भरने हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। आगे का विवरण अर्थात्, पद का नाम, आयु, शैक्षणिक योग्यता इस प्रकार है: -

पद का नाम	आयु सीमा	शैक्षिक और अन्य आवश्यक योग्यताएं
(1)	(2)	(3)
तकनीशियन (सामान्य)	21 से 30 साल के बीच। (केंद्र सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों के अनुसार छूट)। आयु सीमा निर्धारित करने की महत्वपूर्ण तिथि आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि अर्थात् 01.04.2024 होगी।	मैट्रिकुलेशन या इसके समकक्ष उत्तीर्ण। किसी प्रतिष्ठित फर्म या मैकेनिकल इंजीनियर या केंद्र या राज्य सरकार के प्रतिष्ठान में प्रशिक्षु के रूप में कम से कम चार साल तक काम किया होना चाहिए। सटीक खराद कार्य, मिलिंग, आकार देने, ब्रेजिंग, लोहार और बड़ईगीरी में अतिरिक्त दो साल का व्यावहारिक अनुभव होना चाहिए। एक अच्छा फिटर और टर्नर होना चाहिए और भवन निर्माण का प्रारंभिक ज्ञान और अनुमान लगाने और यांत्रिक ड्राइंग में अनुभव होना चाहिए। या किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से मैकेनिकल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा के साथ सटीक खराद कार्य, मिलिंग, आकार देने, ब्रेजिंग, लोहार और बड़ईगीरी में दो साल का अनुभव होना चाहिए।
तैनाती का स्थान	पद की संख्या और आरक्षण	को आवेदन भेजा जाना है
(5)	(6)	(8)
प्रारंभिक तैनाती मुंबई निदेशालय में होगी और भारत में कहीं भी स्थानांतरित होने के लिए उत्तरदायी होगी।	01 (एक) पद - अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षित * उक्त पद को दिव्यांग व्यक्ति के लिए उपयुक्त माना गया है, अतः दिव्यांग व्यक्ति भी उक्त पद हेतु आवेदन कर सकते हैं।	निदेशक दीपस्तंभ और दीपपोत निदेशालय, दीप भवन, सत्यम शॉपिंग सेंटर के सामने, एम जी रोड, घाटकोपर (पूर्व), मुंबई 400077, महाराष्ट्र।

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि और समय **01.04.2024** को **1700** बजे है। उत्तर पूर्व क्षेत्र यानी असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू और कश्मीर राज्य के लद्दाख डिवीजन, हिमाचल प्रदेश के चंबा जिले के पांगी उप-मंडल के लाहौल और स्पीति जिले, अंडमान और के संबंध में निकोबार द्वीप समूह और लक्षद्वीप द्वीप समूह में अंतिम तिथि समापन तिथि से 7 दिन अधिक होगी। अंतिम तिथि एवं समय के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। हालाँकि, सभी के लिए आयु की गणना **01.04.2024** के अनुसार की जाएगी। आवेदन निदेशक, दीपस्तंभ और दीपपोत निदेशालय, "दीप भवन" एमजी रोड, सत्यम शॉपिंग सेंटर के सामने, घाटकोपर पूर्व, मुंबई, महाराष्ट्र- 400077 को भेजा जाना है, जिसके ऊपर "तकनीशियन (सामान्य) के पद के लिए आवेदन" लिखा होना चाहिए। अधिमानतः स्पीड पोस्ट/पंजीकृत डाक द्वारा। डाक में किसी भी देरी के लिए विभाग जिम्मेदार नहीं होगा। इस विज्ञापन से संबंधित कोई भी परिशिष्ट/शुद्धिपत्र केवल विभागीय वेबसाइट www.dgll.nic.in पर प्रकाशित किया जाएगा और इसे रोजगार समाचार/किसी अन्य मीडिया में प्रकाशित नहीं किया जाएगा।

निदेशक (प्रभारी)



No. E-MUM -05002/1/2024-Admin

Dated: 04.03.2024

NOTICE OF VACANCY

(Refer Employment News Dated 2-8th March, 2024, Advertisement No 03/2024 Sr No. 1, Page 18 to 19)

Applications are invited from the eligible Indian citizens for filling up 1 (One) post of Technician (General) in pay band PB-1, 5200-20200 with Grade Pay Rs. 2800/- (Pre-revised) (Level-5 on Pay Matrix (7th Pay Commission)), in Mumbai Directorate by the Director of Lighthouses & Lightships, Mumbai, Maharashtra State. Further details viz. name of the post, age, educational qualification are as under: -

Name of the Post	Age Limit	Educational and Other Qualifications required	
(1)	(2)	(3)	
Technician (General)	Between 21 and 30 years. (Relaxable as per orders issued by the Central Government from time to time). The crucial date for determining the age limit shall be last date for receipt of application i.e. 01.04.2024)	<p>Passed Matriculation or its equivalent. Should have served as an apprentice for at least four years in a reputable firm or mechanical engineers or Central or State Government Establishment. Should have in addition two years practical experience in precision lathe work, milling, shaping, brazing, blacksmithy and carpentry. Should be a good fitter and turner and have elementary knowledge of building construction and experience in estimating and mechanical drawing.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Diploma in Mechanical Engineering from a recognised institution with two years' experience in precision lathe work, milling, shaping, brazing, blacksmithy and carpentry.</p>	
Place of Posting		No. of Post and reservation	Application to be sent to
(4)		(5)	(6)
Initial posting shall be at Directorate of Lighthouses and Lightships, Mumbai and liable to be transferred anywhere in India.		01 (One) Post – Reserved for OBC Category The post is suitable for persons with disabilities. Persons with disability can also apply for the post	The Director of Lighthouses and Lightships, Deep Bhavan, Opp Satyam Shopping Centre, M.G Road, Ghatkopar East, Mumbai 400 077, Maharashtra

The last date and time for receipt of applications is **01.04.2024** at **1700 Hrs.** In respect of North East Region i.e. Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District of Pangi Sub-division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep Islands the last date will be 7 days more than from the closing date. The applications received after the last date & time will not be entertained. However, Age shall be reckoned as on **01.04.2024** for all. **The applications should strictly be forwarded to The Director, Directorate of Lighthouses and Lightships, “Deep Bhavan” M G Road, Opp Satyam Shopping Centre, Ghatkopar East, Mumbai, Maharashtra- 400077** superscribed with application for the post of Technician (General) preferably by Speed Post/Registered Post. Department will not be responsible for any postal delay. Any addendum /corrigendum regarding this advertisement will be published in Departmental website <http://www.dgll.nic.in> only and it shall not be published in employment news/ any other media.

Director (In Charge)

16. Qualification: (fill in only those qualifications prescribed for the posts applied for)

(a) Academic	Qualification	University/ Board	Year of Passing	Subjects	Marks / % Obtained
S.S.C. / X / Matriculation					
Higher Secondary / XII /Intermediate					

Degree/Diploma from an institution recognized by Central Government or State Government

(b) Technical	Qualification	University/ Board	Year of Passing	Discipline	Marks / % Obtained
Diploma					
Any Other Qualification					

17. Details of previous & present employment held (in chronological order starting from present position backward) (Attach separate sheet, if required)

Name & Address of Employer	Designation & Scale of Pay	Date from	Date to	Nature of Job	Length of the service

18. Document attached in proof of: (Indicate in relevant boxes indicated below;

- Matric/SSCL Certificate (for DOB Proof)
 Qualification Certificates
 Mark list of all semester/year
 Community Certificate: SC/ST/OBC
 Disability Certificate - PwD
 Discharge Certificate for Ex-SM
 Self-Declaration: OBC candidate
 No Objection Certificate
 Experience Certificate

19. If selected, minimum time for joining the post:

20. Have you ever been detained in Police custody? Or convicted by Court of Law? Or any criminal case is pending or contemplated by Court of Law? Yes No
 If any of this is Yes, give complete details thereto on separate paper.

21. Declaration:

"I hereby declare that all the statements made by me in the application are true and complete to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed or suppressed. I also understand that in case, any of my statement is found untrue during any stage of recruitment or thereafter, shall disqualify me for the post and I shall be liable for any action under the extant rules and my services are liable to be terminated without giving any notice or reason thereof."

Date:

Place:

\$

Signature of Candidate